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ROZBOR PLNEN[ SLECHTITELSKEHO PROGRAMU 2020
1. Uvod

Na zadkladé povinnosti stanovené plemenarskym zdkonem 154/2000 Sb. — Zakon o slechténi, plemenitbé
a evidenci hospodarskych zvirat, ktery ukldda chovatelské organizaci kazdorocné hodnotit vysledky a
pribéh Slechténi plemene, Svaz chovatel(l holstynského skotu CR, z. s. (dale Svaz) vypracoval rozbor,
ktery vychazi z podklad(i zvefejnénych CMSCH a.s., Plemdat s.r.o. a Svazu. Rozbor plnéni podava zakladni
informace o stavu a vyvoji plemene a realizaci jeho selekéniho programu, ale i o vysledcich kontroly
uZitkovosti, inseminace a prehled dalSich Cinnosti za kalendarni rok 2020.

2. Stav populace holstynského skotu, jeji vyvoj a uzitkovost

a) Vyvojstavl a plemenné skladby populace krav v kontrole uZitkovosti

V kontrolnim roce 2019/2020 poklesl celkovy pocet krav v KU 0 998 ks, pricemZ ubylo krav plemene C o
1584 ks a holsStynskych krav naopak pribylo 495 ks. Podil holStynskych krav na celkové populaci tak ¢ini
60,3 %. Co se tyCe plemenné skladby, stdle se vyrazné zvysuje podil Cistokrevnych holstynskych krav,
kterych je 0 2450 ks vice nez pfed rokem (181 700 ks), cozZ €ini 87% podil ze vsech holStynskych krav.
Naddle se také zvySuje koncentrace krav ve stadech. Primérny pocet krav ve stdji narostl u holStynského
skotu meziro¢né o 6 krav na 311 ks.

Tab. 1. Vyvoj pocetnich stavl krav v kontrole uZitkovosti od r. 1995

Index

Rok Kravv KU k predch. roku k roku 1995
1995 667 973

2000 481 162 95,9 72,0
2005 421708 98,9 63,1
2010 359 163 96,2 53,8
2015 358 004 100,3 53,6
2016 355094 99,2 53,2
2017 352 162 99,2 52,7
2018 349 262 99,2 52,3
2019 347909 99,6 52,1
2020 346911 99,7 51,9

Tab. 2. Vyvoj plemenné skladby populace dojenych krav v KU od roku 1995

Plemeno /stavkrav| . goc | 5000 | 2005 | 2010* | 2015 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | %

vV roce

Krav celkem 667973 | 481162 | 421708 | 359 163 | 358 004 | 352 162 | 349262 | 347909 | 346911 100
Z toho:

Ceské strakaté 369289 | 244 263 | 189397 | 139003 | 130091 | 124 724 | 125193 | 123 013 | 121429 35,0
Hol$tynské (vCetné

Y . Yev o 207 770 | 197 968 | 206 214 | 205290 | 212597 | 211 726 | 207 998 | 208 739 | 209 234 60,3
prevodného kfizeni)

z toho Cernostrakaté

v . 188473 | 198 249 | 198 643 | 196948 | 198 363 | 199 348 57,5
holstynské

z toho Cervené

et s 16817 | 14348 | 13083 | 11050 | 10376 | 9886 2,8
holstynské

Kfizenky s podilem
Cernostrakatého skotu | 43380 | 29310 | 14 761 9842 10185 9624 8473 8057 7723 2,2
méné nez 50 %

Ostatnfi 47 534 9621 11336 5028 5131 6 088 7598 8100 8525 2,5

* se zahrnutim RED v ramci holstynského plemene



Tab. 3. Plemenna skladba populace krav holStynského skotu v KU v roce 2020

Plemenna skupina krav 2020/19
H1 Cernostrakaty hol$tynsky skot ( H 88 % a vice) 175699 2416
H2 Ktizenky s podilem H 87,5 % (H88) 5720 -58
H3 Kfizenky s podilem H 75 - 87 % 10570 -458
H4 Kfizenky s podilem H 50 - 74 % 7 359 -915
Cernostrakaty skot a kfizenky s podilem H 50 % a vice 199 348 985
R1 Cerveny holstynsky skot (R 88 % a vice) 6 001 39
R2 Krizenky s podilem R 87,5 % (H88) 397 -32
R3 Krizenky s podilem R 75 - 87 % 1438 -268
R4 Kfizenky s podilem R 50 - 74 % 2 050 -229
Cerveny hol&tynsky skot a kiizenky s podilem R 50 % a vice 9 886 -490
HolStynsky skot a kfizenky s podilem H, R 50 % a vice 209 234 495

b) Vysledky kontroly uZitkovosti v kontrolnim roce 2019/2020
V Ceské republice v roce 2020 doséhla primérna uzitkovost celkem za viechna dojend plemena 9 255 kg
mléka, 365 kg tuku (pfi tuénosti 3,95 %) a 321 kg bilkovin (3,46 %), coZ predstavuje meziro¢ni narlst o
156 kg mléka, 0,04 % tuku a 0,01 % bilkovin. Pocet uzavfenych laktaci se zvysil 0 1668, délka mezidobi se
o jeden den zvysila na 397 dni, vék pfi 1. oteleni se snizil 0 4 dny na 25 mésict a 19 dn0.
Priimérnd uZitkovost celé holStynské populace pritom dosdhla 10 226 kg mléka, s obsahem tuku 3,90 %
(399 kg) a 3,41 % bilkovin (349 kg). Mezirocni narlst tak pfedstavuje 178 kg mléka, 0,04 % tuku a 0,02 %
bilkovin. Chovatelsky cil (10 000 kg mléka, min. 3,9 % T a min. 3,4 % B) tak byl napInén. Mezidobi celé
holstynské populace dosahlo 400 dna a vék pri prvnim oteleni 24 mésict a 17 dnd.
Cistokrevné &ernostrakaté holdtynské kravy dosahly uZitkovosti 10 363 kg mléka, obsah tuku vzrostl na
3,88 % a obsah bilkovin na 3,39 %. Mezidobi pfitom dosahlo hranice 401 dn(, vék pfi prvnim oteleni se
snizil o 6 dnll na 24 mésicl a 12 dnd. Pocet uzdvérek Cistokrevné holStynské populace narostl o 2844
laktaci.
U Cistokrevnych cervenych holstynskych krav doslo k narlstu uZitkovosti o 229 kg mléka na 9 414 kg,
zatimco tu¢nost mirné poklesla na 4,11 %, procento bilkovin se mirné zvysilo na 3,58 %. U RED hol3tynské
populace vykazuji velmi dobré vysledky reprodukéni ukazatelé. Délka mezidobi u RED krav dosahla 396
dni a vék pfi prvnim oteleni ¢ini 25 mésict a 11 dni.

Tab. 4. Vysledky kontroly uzitkovosti podle plemen 2020

Pocet | Mléko | Tuk Tuk Bilk. Bilk. | Mezidobi | Vék 1. ot.

Plemeno

uzavérek | kg % kg % kg dni més./dny
Cernostrakaté holétynské (H1) | 146075 | 10363 | 3,88 403 3,39 352 401 24/12
Cernostrakaté veetné kfizenek | o)) | 15500 | 389 400 3,40 350 400 24/15

z pfevodného kfizeni
Cervené holstynské (R1) 5254 9414 4,11 387 3,58 337 396 25/11
Cervené holstynské véetné

k¥izenek z pevodného kFizeni 9987 9163 4,07 373 3,58 328 396 25/26
:';E:‘::s"é veetné krizenek 176011 | 10226 | 3,90 | 399 | 341 | 349 400 24/17
Ceské strakaté celkem 102 716 7769 4,03 313 3,58 278 392 27/19
Ayrshire 24 8854 4,12 365 3,39 300 425
Braunvieh 1507 8771 4,10 359 3,60 316 416
Jersey 1017 7 509 4,75 357 3,91 293 400
Montbeliard 2 666 8196 4,05 332 3,55 291 384
Normandsky skot 138 6 695 4,05 271 3,55 238 413

Kontrola uzitkovosti celkem 292 835 9 255 3,95 365 3,46 321 397 25/19




Od roku 1995 se uZitkovost Cistokrevného holstynského skotu zvysila o 5453 kg mléka, tucnost poklesla
0 0,34 % a obsah bilkovin se zvysil 0 0,2 %. Proti roku 2005 se tu¢nost zvysila 0 0,03 % a obsah bilkovin o
0,15 % pfi narlstu uzitkovosti o 2333 kg mléka. TaktéZz mezidobi se od roku 2005 vyrazné zkratilo, a to o
26 dnl na soucasnych 401 dn(. Tyto vysledky svédci o vyrazném zlepSovani managementu stad.

Tab. 5. Vyvoj uZitkovosti ¢ernostrakatych krav (H100) v KU od r. 1995

Rok Pocet Mléko Tuk Tuk Bilk. Bilk. Mezidobi
uzaveérek kg % kg % kg dny
1995 56 534 4910 4,22 207 3,19 157 402
2000 83 764 6 667 4,10 273 3,30 220 409
2005 99 881 8030 3,85 309 3,24 260 427
2010 111280 8912 3,72 332 3,26 291 422
2015 131879 9724 3,75 365 3,32 323 413
2016 135 429 9878 3,78 373 3,31 327 409
2017 138 000 9875 3,83 378 3,35 330 408
2018 140 208 10192 3,81 388 3,37 344 403
2019 143231 10 196 3,84 391 3,37 344 400
2020 146 075 10 363 3,88 403 3,39 352 401

Pocet krav v PKH v roce 2020 oproti predeslému roku narostl o 2396 ks na 186 050 krav. Nejvétsi ndrust
zaznamenal pocet krav v hlavnim oddile PHA, ktery zahrnuje Cistokrevné holstynské kravy. Pocet krav
v PHA ke konci kontrolniho roku tak Cinil 155 296 ks, coZ je 0 3614 krav vice neZ v roce 2019.

UZitkovost vSech krav zapsanych v plemenné knize dosahuje 10 262 kg mléka s obsahem tuku 3,90 % a
bilkovin 3,41 %, pficem?Z prvotelky nadojily 9245 kg mléka a starsi kravy na 2. a vyssich laktacich nadojily
v priméru 10 886 kg mléka. Nejvyssi uzitkovost pfitom zaznamenaly dojnice na 2. a vyssi laktaci zapsané
v oddile PHA a to 11 011 kg mléka.

Od roku 1995, tj. za uplynulych 25 let se uzZitkovost Cistokrevnych holStynskych krav kazdoroc¢né primérné
zvysila 0 218 kg mléka. Zaroven se vSak sniZil i pocet dojnic vSech plemen v KU. Za stejné obdobi to bylo
0 321062 krav, coz ¢ini v priméru kazdorocni Ubytek o 12,8 tis. dojnic. U holstynského skotu stavy
kolisaly vzhledem k rlizné mire prevodného kfizeni (tab. 6.). V poslednich letech se pocet holstynskych
krav stabilizoval na cca 209 tis. ks, meziro¢ni zmény poctu holstynskych krav jsou minimalni.

Tab. 6. Vyvoj stav(l a ukazateld vykonnosti od roku 1995

Rozdil

Ukazatel 1995 2000 2005 2010 2015 2018 2019 2020
2020 — 1995

Ssliitnfrav vKku 667973 | 481162 | 421708 | 352972 | 358004 | 349262 | 347909 | 346911 | -321062
H vcetné krizenek | )5 301 | 918657 | 228981 | 204347 | 212597 | 207998 | 208739 | 209234 |  -18 147
50 % a vice
Podilholstynského | 3/ o) | 4544 | 5430 | 5780 | 5938 | 5955 | 60,00 | 60,31 +26,27
plemene (%)
Uzitkovost vetné | o1 | 490 | 7887 | 8785 | 9546 | 10030 | 10048 | 10226 +5575
krizenek (kg)
Tugnost (%) 426 413 3,86 3,74 3,78 3,83 3,86 3,90 -0,36
Tuk (kg) 198 268 305 329 361 384 388 399 +201
Bilkoviny (%) 3,23 3,31 3,26 3,27 3,34 3,39 3,39 3,41 +0,18
Bilkoviny (kg) 150 215 257 288 319 340 341 349 +199
Veék pri 1.oteleni
s i} 28/25 | 27/28 | 27/01 | 25027 | 25004 | 24/22 | 24721 | 24/17 411
Mezidobi (dny) 398 405 423 419 412 402 399 400 +2
Celozivotni nesl. nesl. | 24407 | 26560 | 28175 | 29271 | 29760 | 30324 +5917*
uzitkovost (kg)

*v porovnanim s rokem 2005




c) Nejlepsi chovy

Na nejvyssi pticku dle T+B i produkce miéka se vratil se svym chovem ve Vysehorkdch na Sumpersku Ing.
Radomir Vyjiddacek. V poslednim uzavifeném kontrolnim roce dosdhlo jeho stddo s 33 uzavérkami
pramérné uzitkovosti 12 972 kg mléka a 936 kg T+B. Kometou tohoto Zebficku je chov ZEAS Puclice, a.s.
Na této relativné nové farmé v Bukovci na Domazlicku uzavfelo laktaci 796 holstynskych krav, které
v priméru nadojily 12 736 kg mléka pfi tucnosti 3,91 % a obsahu bilkovin 3,37 %, coz znamenad 2. nejvyssi
produkci T+B v CR ve vysi 927 kg. Nejlepsi trojici uzavira ZS Ostfetin, kterd vedla Zebticek nékolik let.
Zdejsich stddo uzavrelo 524 laktaci s prdmérnou uzitkovosti 12 108 kg mléka, 4,10 % tuku a 3,52 %
bilkovin, tedy 923 kg T+B. Mezi nejuzitkovéjsich deset chovl se zaradila i nova farma Podmyce ZD Petfin,
kde se uZitkovost béhem roku posunula o vice nez 2500 kg mléka na 11 300 kg, coZ bylo ddno mimo jiné
prevodem prvotelek na dalsi laktaci.

Tab. 7. Chovy s nejvyssi produkci T + B v KU 2019/2020

Pof. | Chovatel Farma Uzav. | Mkg | T% | Tkg | B% | Bkg | T+B MD
1 | VYJIDACEK RADOMIR VYSEHORKY 5 33 12972 | 3,90 506 3,31 430 936 405
2 | ZEAS PUCLICEAS. BUKOVEC 796 | 12736 | 3,91 498 3,37 429 927 389
3 | ZSOSTRETINAS. OSTRETIN NK 524 | 12108 | 4,10 496 3,52 427 923 402
4 | AGROJECMINEK S.R.O. | CHROPYNE 964 | 12867 | 3,66 471 3,33 429 900 396
5 | ZEM, AS. NOVY BYDZOV | NEPOLISY MF 366 | 12412 | 3,86 480 3,37 419 899 413
6 | LUKA, AS. VYSSTUDNICE VKK | 744 | 12659 | 3,81 482 3,28 416 898 386
7 | ZEM.DRUZSTVO PETRIN | FARMA PODMYCE 627 | 11282 | 4,59 518 3,37 380 898 402
8 | ROZVODI CERNOV S.R.O | CERNOV VKK 485 | 12107 | 3,98 482 3,42 413 895 408
9 | HOLUB MARTIN MYSTICE 44 11861 | 3,98 473 3,55 421 894 441
10 | ROLNICKA A.S. KRALIKY | PETROVICE 595 | 11973 | 4,08 488 3,36 403 891 393
11 | AGRO PODLESI, AS. CERVENE JANOVICE | 632 | 12273 | 3,75 460 3,51 430 890 381
12 | AGRAS BOHDALOV, A.S. | BOHDALOV VKK 684 | 12468 | 3,77 470 3,35 417 887 391
13 | KOPECKY PAVEL JIRETICE 95 12252 | 3,91 479 3,30 404 883 456

Svaz kazdoro¢né vyhodnocuje v ramci své soutéZe nejlepsi chovy a kravy s nejvyssi produkci tuku a
bilkovin a celoZivotni uZitkovosti. SoutéZ je vyhodnocovana bez rozdéleni do velikostnich skupin. Do
soutézZe jsou zahrnuty pouze svazové podniky s min. 50% podilem krav zapsanych v PKH a prdmérnym
zapojenim do KU nejpozdéji 30. den po oteleni. Potésujicim faktem je, Ze v roce 2020 Zadny z podnik
nebyl vyfazen pro prekroceni tohoto limitu. Krdvy se vyhodnocuji naddle dle produkce T+B ve dvou
kategoriich, a to kravy na I. laktaci a kravy na Il. a vyssi laktaci, podminkou je zapis v hlavnim oddilu PK a
zapojeni do KU nejpozdéji 40. den po oteleni. | v této soutézi bodoval Ing. Radomir Vyjidacek z VySehorek,
nasledovan spole¢nosti Agras Bohdalov a.s. a ZS Ostretin a.s.

Pokracuje také pozitivni trend ve vyvoji mezidobi. Cistokrevné hol$tynky dosahly v priméru 401 dna.
Délku mezidobi méné nez 390 dnll mezi stdjemi s nejvyssi uzitkovosti (nad 770 kg T+B) vykazuje 64 staji.
Mezidobi krats$i nez 380 dni ma 16 staji a pod 370 dnl se dokonce dostaly dvé staje — spolecnost AGRO
Stankov a.s. a stdj Velké Némcice spole¢nosti ZEMOS a.s.

Mezi kravami s nejvyssi absolutni uZitkovosti T+B jiz nékolik let obhajuje prvenstvi OSTRETIN WENDY 16
(CZ324549-953) ze 7S Ostretin a.s., dcera Ceského byka NEO-567 OSTRETIN POLLEDSTAR P, otcem matky
je byk RAKUUNA. Tato dojnice nadojila na své 4. laktaci 21 184 kg mléka s obsahem tuku 4,19 % a
obsahem bilkovin 3,44 %, tedy celkem 1616 kg T+B. Na druhém misté se umistila krdva CZ647529-961 ZD
Petrin farmy Podmyce, jejimz otcem je OMANOMAN, otcem matky je byk MARCOS, ktera na druhé laktaci
nadojila 16 021 kg mléka s 5,70 % tuku a 3,29 % bilkovin, celkem tedy 1440 kg T+B. Treti misto obsadila
ostretinskd plemenice OSTRETIN DOBROMILA 22. Jejim otcem je REBEL, otcem matky DOBERMAN.
Dobromila 22 na 3. laktaci nadojila 16 524 kg mléka s 4,77 % tuku a 3,74 % bilkovin, s 1406 kg T+B ji tak
patfi tfeti misto.



Hranici 20 000 kg mléka presdhlo pét krav. Kromé OSTRETIN WENDY 16 jde o plemenice CZ415627-921
a CZ415737-921 z VOD Zdislavice, CHORUSIC SHAMROCK JONAS 3 CZ401583-921 z 1. zemédélské a.s.
Chorusice a plemenici CZ372388-921 ze ZD Cechtice.

Mezi nejlepsimi 500 kravami je 147 krav na 2. laktaci, 188 na 3., 125 krav na 4., 30 krav na 5., 9 krav na 6.
a jedna dojnice 164260-951 ze ZOD Brnisté na 7. laktaci. V pozici otcl mezi 500 nejuzitkovéjsimi kravami
jsou nejvice zastoupeni byci MANIFOLD (22 dcer), ERDMANN a OMANOMAN (po 10 dcerach), FACEBOOK
(9 dcer) a CABRIOLET a EDELWEISS (po 8 dcerach).
Nejvice nejuZitkovéjSich krav v zebficku pochazi z podnikl ZS Ostretin a.s. (46), ZEAS Puclice a.s. (29),
Agroje¢minek s.r.o. (28) a Rolnickd a.s. Kréliky (26).

Tab. 8. Primérna uZitkovost viech staji v PKH v rdmci velikostnich skupin

Vel. skupina | Poéet | Celkem %z Por. | Mléko | Tuk | Tuk | Bilk. | Bilk. o
polet uzdvérek | stdji | uzdvérek | uzdvérek | laktace | kg % kg % kg Mezidobf
5-100 152 8570 4,2 2,5 8838 | 3,92| 345| 3,42 302 422
101-300 311 62 983 30,9 2,3 9313 | 3,93| 365| 3,45| 321 406
301-500 195 75312 36,9 2,3 10018 | 3,95| 395| 3,43| 343 395
501 a vice 86 57103 28,0 2,2 10657 | 3,90| 415| 3,43| 364 394
Celkem 744 | 203968 100,0 23 9929 | 393| 38| 344| 341 399
d) CeloZivotni uZitkovost

UzZitkovosti 100 000 kg mléka dosahlo k 30. 9. 2020 jiz 1009 holstynskych krav. Za kontrolni rok pfekrocilo
tuto hranici 157 novych dojnic. V CR je stale kravou s nejvy$si celoZivotni uZitkovosti plemenice CZ003562-
953 OSEVA ESTER z Osevy Agri Chrudim. Tato dcera vynikajiciho ¢eského byka NXA-063 EROTIC nadojila
za svij Zivot 158 942 kg mléka, druha je CZ056354-246 ROLNICKA MASA (NX-604 BELLWOOD) ze ZF
Rolni¢ka Lipanovice s uZitkovosti 157 989 kg mléka a treti MARUSKA CZ101648-205 (NEB-681 SID) z
Agrodruzstva Zahofi s nadojenymi 156 587 kg mléka. Kromé nich hranici 150 000 kg mléka prekrocily
jesté dalsi plemenice ze Zahoti HELENKA a nové ZERAS MAMBA ET ze ZERAS a.s. Radostin.

Nejvice stotisicovych krav chovaji v ZDV Novoveselsko (66), kde za posledni rok ptibylo 7 krav, dale v
AGRAS a.s. Bohdalov (51), ZS Ostretin, a.s. (40) a v ZERAS a.s. Radostin n. Oslavou (36).

Mezi kravami, které dosahly uZitkovosti 100 000 kg mléka, je 169 Zijicich. Svaz chovatell holstynského
skotu CR, z.s. odmériuje chovatele téchto krav pamétni plaketou. Oceriovani budou také chovatelé krav,
které za Zivot nadojily 125 000 a 150 000 kg mléka.

Tab. 9. Kravy s nejvyssi celozivotni uZitkovosti k 30.9.2020

. . . . . Pocet | Mléko | Tuk | Tuk | Bilk | Bilk
Por | Cislo kravy Jméno Otec-jméno Chovatel Plemeno lak e % ke % ke
OSEVA OSEVAAS.
1 |3562-953 ESTER EROTIC CHRUDIM H100 12 | 158942 |3,41 (4987 |3,25|4760
JINDROVA
2 | 56354-246 MASA BELLWOOD ZEMED.FARMA H100 13 | 157989 | 4,26 | 5947 | 3,09 | 4302
3 |101648-205 | MARUSKA SID QAGSSFI{DIRUZSTVO H83C 11 | 156587 3,44 |4575|2,90 | 3857
4 | 44130-265 HELENKA LANGS QAGSSF?IRUZSTVO C50H 12 |151835(3,58 4769 | 3,02 |4025
5 1296316-961 ZERAS MASCOL ZERASA.S H100 11 | 150122 (3,33 |4668 | 3,20 | 4487
MAMBA ET o ’ ’
6 |44207-328 PRINCEZNA | MASTER CZF MILLER H81C 8 149335 (3,34 |4040 | 3,11 | 3754
7 |137153-921 | IRMA GORBY KOPECKY PAVEL H100 8 148 427 | 3,13 | 3748 | 3,08 | 3685
AGRAS AGRAS BOHDALOV,
8 |187257-961 ADELKA CONKER AS. H100 9 148 170 | 3,50 | 4404 | 3,04 | 3815




9 |161329-981 | HALINA ECONOM DRUZSTVO ZAGRA H100 11 |1441282,93|3867|2,81 3711

10 | 191151-932 | ELIZABETH |A-AWIN 395 | OD SOBESICE H100 9 143631 | 3,67 | 3998 | 3,18 | 3460
ZERAS

11 | 63536-614 CESNA CALVIN ZERAS AS. H78C 10 | 143455 (3,42 |4510|3,00| 3958
KRALIKY ROLNICKA ASS.

12 | 146716-952 MARCELA ISIDORUS KRALIKY H100 11 | 143452 3,56 (4720|291 |3854

13 | 260274-961 | BARA O MAN ZP OSTROV, AS. H100 11 | 142892 3,48 4881 |3,35|4698
ZERAS

14 | 63505-614 CALVIN ZERAS AS. H75C 9 142576 | 3,42 | 4473 | 3,19 | 4176
CARMEN

15 | 136637-614 NV GARRETT 2DV H100 11 | 142560 (3,27 | 4108 | 2,96 | 3727
BARBORA NOVOVESELSKO ’ ’
ZAHORI AGRODRUZSTVO

16 | 339905-931 GABINKA O MAN ZAHORI H100 10 | 140946 3,09 |3895|3,31|4169

17 | 134947-204 | BRONA ENEM AGROPODNIK H100 14 | 138707 4,59 |5772)3,32|4171

KOSETICE

KRALIKY ROLNICKA ASS.

18 | 124585-952 NIKOLA MALWOQOD KRALIKY H100 10 | 138598 (3,72 4404 |3,17| 3750

19 | 18348-203 CRF LIDA CUBBY CRF, SPOLSR.O. H100 10 | 138578 3,32 3730 3,14 | 3529
HOREPNIK AGRODAM

20 |117324-204 BIANKA BURMEISTER HOREPNIK SRO H75C 12 | 138558 |3,32|3926|3,00| 3551

e) Plemenna kniha

V roce 2020 bylo do PK zapsdno celkem 287 byku. Z nich bylo 31 zafazeno na ISB, 23 z domaci produkce
a 8 importovanych z Holandska (7) a Némecka (1). Dovezeno bylo sperma od 181 byk(, z toho 147
genomickych a 34 provérenych na dcerach. Z mladych byk( bylo 131 cernostrakatych a 16 RED
holstynskych. Nejvétsi pocet téchto bykl pochazi z USA (83+2 RED), Holandska (10+5), Némecka (9+4),
Kanady (10+2) a Francie (6+1). Ddle bylo zapsano 31 Cernostrakatych a 3 Cerveni holstynsti byci se
zndmou plemennou hodnotou. U ¢ernostrakatych se jednalo pfedevsim o provérené byky z USA (12),
Kanady (8), Némecka (4) a Danska (3), u REDG z Némecka (2) a Holandska (1). Do pfirozené plemenitby
bylo zafazeno 75 byku. Nejvétsi pocet zapsanych synd do PK v roce 2020 méli byci SEMINO (12), HOTSPOT
P (10), CHARL a MARIUS (7).

3. Vyvoj plemennych hodnot

Hlavnim cilem Slechtitelského programu je za pomoci Slechtitelskych opatrfeni zlepSovat kvalitu a
rentabilitu chovu holStynskych krav. Vyznamnym ukazatelem stavu realizace selekéniho programu jsou
trendy a vyvoj plemennych hodnot. Pozitivni geneticky trend dokladaji i pfilozené grafy pro produkci
mléka, tuku a bilkovin pfi sou€asné stabilizaci genetického trendu u mléénych sloZek. Vyznamné pozitivni
geneticky trend zobrazuje i graf pro koncetiny a vemeno krav, ale i pro plemenné hodnoty bykd pro
zabfezdvani dcer.

V prosinci 2020 doslo k posunu bdze ve vypocltu plemennych hodnot takto:
a) Produkce — ve znacich produkce zlstala bazi skupina krav po bycich, doslo k rozsifeni zakladny na

dcery byk( ro¢niku 2015 a starsi (15 let zpét). Cilem je stabilizace PH a sniZzeni dopadu posun( baze
na PH, které nastaly pfi posunech baze roku 2015 a 2018.

b) Exteriér — zde doslo k vyznamné zméné, kdy se bazi misto jednoho ro¢niku byka staly kravy — dcery
byk( rocniku 2015-2010. Cilem je podstatné rozsifeni zakladny a omezeni vlivu jednoho rocniku
byk( na PH nejen u celkovych charakteristik, ale i u jednotlivych znakd, kdy byly PH ovlivnény v
pfipadé mimoradnych vysledk( uzké skupiny bykd v jednom roc¢niku narozeni. Variabilita touto
Upravou ziskava také na stabilité a normalité respektujici rozdéleni v celé populaci. V disledku této
zasadni zmény variability v bazi se zviratim s PH na okraji krivky (nejlepsi i nejhorsi) posunula
hodnota nejen o primérny posun baze, ale byla vyraznéji ovlivnéna touto zménou.
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c) Plodnost a dlouhovékost — u téchto PH zlstala bazi skupina byka, ktera je rozsifena na vice roénik(
(2015-2005) s ohledem na malou opakovatelnost téchto hodnot u jednotlivych plemenic.

Souhrnny selekéni index SIH je zaloZen na ekonomické bazi a je sestaven tak, aby plné vyhovoval ¢eskym
podminkdm a byl tak vhodnym nastrojem pro Slechténi holStynského skotu. Proto je dle potieby
zdokonalovan a upravovan podle aktualnich doporuceni. Vroce 2020 doslo k mirné upravé vah
produkénich znakd SIH, kdy byla navySena vaha kg tuku z 11,5 % na 13,5 % a kg bilkovin z 22,5 % na 28 %.
Naopak sniZzena byla vaha % tuku ze 4 na 2 % a % bilkovin z 11 na 5,5 %.

Grafy PH produkce, reprodukce a exteriéru:
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PH jsou k dispozici na webovych strankach Svazu a Plemdat s.r.o. K vybéru byk{ pro pfipafovani mohou
vyuZivat on-line webovy ptipafovaci program, ktery prochazi podstatnou aktualizaci a mél by byt nasazen
do rutinniho pouziti v pribéhu roku 2021.



4. Linearni popis a hodnoceni zevnéjsku

Linearni popis a hodnoceni zevnéjsku je vyznamnou soucasti Slechtitelského programu. Linearni popis
zajistuji profesionalni bonitéfi CMSCH, a.s., ktefi se pravideln& Ucastni harmonizaénich setkani na
republikové, evropské Ci svétové Urovni. Tato pravidelnd pracovni setkdni bonitérQ zarucuji jednotny
postup v celosvétovém méritku. Setkani v roce 2020 vSak narusila pandemie Covidu.

V roce 2020 bylo nahodnoceno celkem 48 761 krav, coz je rekordni pocet. Hodnoceny byly prfedevsim
prvotelky, pfehodnocovano bylo pouze 195 krav na vysSich laktacich.

Béhem roku zacaly nové plosné hodnotit prvotelky 4 zemédélské podniky, 6 podnikli naopak ukoncilo
chov H krav. Ke konci roku 2020 bylo do plosného hodnoceni zevnéjSku zapojeno 302 zemédélskych
podnika.

Hodnoceni VG za posledni rok dosahlo 1218 krav, z toho 1070 na 1. laktaci., hodnoceni EX dosdhlo 10
krav, z toho tfi plemenice z 1. zemédélské a.s. Chorusice, po jedné z chovu Petra Novaka v Kochanové,
farmy Stribrnych v Radimi, Polacka v Holi, Radka Cihlafe z MiloSovic, ze ZS Ostretin a také ze Skolnich
statkd Stfedoceského kraje v Podébradech a CZU SZP Lany v Rudé. Nejlepsiho hodnoceni EX92 dosahla
DOBRONIN ALLICIA 47 (o: MOGUL) stojici v Kochdnové a hodnoceni EX91 dosdhla mimo jiné jedna z
nejuspésnéjich krav nasich chovatelskych vystav PODEBRADY DASA (o: ABUNDANCE) ze Skolniho statku
Stfedoceského kraje v Podébradech.

Od roku 2004, kdy se inovoval systém hodnoceni zevnéjsku, bylo pro vyuziti v kontrole dédi¢nosti
popsano priblizné 550 tis. krav. O dobré praci nasich bonitér( sveédci stale se zvysujici korelace mezi
zemémi v Interbullu. Slechténi na exteriérové znaky ma pozitivni vliv na zvySovdni dlouhovékosti krav,
selekci krav a celkovou ekonomiku chovu.

Vyvoj poc¢tu hodnocenych prvotelek celkem a v chovech s plosnym hodnocenim exteriéru:
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5. Prezentace krav na vystavach

Vyznamnou prezentaci Slechtitelské prace chovatelll holStynského skotu byvaji také prehlidky plemenic
v ramci zemédélskych vystav a chovatelskych dnl. Kazdoroc¢né se kona Narodni Sampionat holStynského
skotu. Vzhledem k dopadidim pandemie Covid 19 se v loriském roce uskutecnily pouze dvé vystavy — a to
regionalni prehlidka v Prim Chomutice a Mrakovskd fotosoutéZ.

Vystavy Prim Chomutice se Ucastnilo 7 st&ji 5 chovatel(l. Bonitér Rostislav Skrabal vybral za $ampionku
vystavy kravu na 2. laktaci €. 353182-952 z Farmy Stfibrny s.r.o. po otci NXB-305 DOORMAN. Kravou
s nejlepsim vemenem se stala plemenice €. 381198-952 po NEO-661 IMOLA ze stejné farmy.

Mrdakovska fotovystava probéhla jako nahradni varianta za zrusenou vystavu. Plemenice byly pfedstaveny
pomoci dvou fotografii — z boku a zezadu tak, aby vyniklo pfedni i zadni upnuti vemene. Uprava zvifat
byla povolena pouze formou umyti, karta¢ovani, pripadné mirné ostrouhani, avsak nesméla se stfihat. Na
fotografovani zvifat bylo 14 dni. Poté obdrzeli fotografie tfi bonitéfi: Josef Slejtr a Ji¥i Ekl, a také Ralph
Engelen, spolumajitel holandské farmy a plemenarské firmy KI Samen. Do soutéZe se zapojila stovka
plemenic. Vybrat $ampionky na zékladé dvou fotografii rozhodné nebylo nic snadného. Sampionkou H se
nakonec stala krdva ¢. 407942-932 po SUNFLOWERovi (NEO-222) z Agra Stankov a v kategorii RED
plemenice ¢. 510046-932 po byku POKER (RED-670) ze ZS Srbice.

6. Realizace selekéniho programu

a) Inseminace
V roce 2020 byl pocet inseminaci u krav a jalovic v KU shodny s predchozim rokem, u viech inseminaci
byl zaznamenan pokles o 1 tis. inseminaci. U holstynského skotu se pocet 1. inseminaci zvysil o 1,2 tis.,
pocet vsech inseminaci naopak pokles! o 5 tisic. U holStynského skotu bylo provedeno 263 tis. prvnich a
552 tis. vSech inseminaci, u REDU 15 tis. prvnich a 32 tis. vSech inseminaci. Podil holstynského skotu na
celkovém poctu vSech inseminaci predstavuje 57,7 %.

Tab. 11. Pfehled poctu a podilu I. a viech inseminaci podle plemen 2020

Pocet inseminaci semenem byku plemene l.ins. % Vs.ins. %
Ceské strakaté C véetn& Montbeliard Cl 176 295 36,1 351285 34,7
Hol3tynské &ernostrakaté 263 341 53,9 552 145 54,5
Hol3tynské Cervené 15097 3,1 32230 3,2
Ostatni dojnd a kombinovana  AY, JE, BS 4832 1,0 11 606 1,1
Masné plemena 29037 5,9 65 241 6,4
Celkem 488 602 100,0 1012 507 100,0

V poctech inseminaci se navysil podil mladych genomickych bykt na 53,9 % u prvnich a 54,4 % u vsech
inseminaci, tedy pfiblizné o 6 % vice nez pred rokem. Za provérené povazujeme byky, ktefi v dubnovych
vysledcich roku 2020 jiz dosahli provéreni na dcerdch v Interbullu. Vzhledem ke stéle narUstajicimu podilu
zapisovanych mladych bykd do PK se da v pfristich letech ocekavat narUst inseminaci témito byky. RED
holstynsti byci se na poctu prvnich inseminaci podili z 5,4 %.

Podily inseminaci mladymi a provérenymi byky v roce 2020 ukazuje tab. 12. Pro inseminaci bylo pouZito
celkové 464 mladych genomickych byki spoctem 150tis. prvnich a 318tis. vSech inseminaci,
provérenych byki bylo pouZito 483 s poctem 128 tis. prvnich a 266 tis. vSech inseminaci. V procentech u
¢ernostrakatych jsou mladi byci vyuzivani na prvniinseminace z 52,6 %, u REDU je jejich podil podstatné
vy$si a dosahuje 76,4 %. Celkem se na poctu prvnich inseminaci holstynskymi byky podili RED hol$tynsti
byciz 5,4 %.

Koeficient poméru vsech a I. inseminaci u mladych genomickych bykd je 2,12, u provéfenych byka 2,07.

svvs

na 2. a dalsi inseminaci se vice vyuZivaji byci z ISB v CR (2,5), déle francouzsti (2,34) a italsti (2,97).



Tab. 12. Pfehled poctu a podilu I. a viech inseminaci podle kategorii

Kategorie Polée"t l.ins. % VS. ins. % V§/1.ins
byku
Cernostrakaté hol$tynské 841 263 341 94,6 552 145 94,5 2,10
z toho: mladi genomicti byci 407 138 504 52,6 293 800 53,2 2,12
z toho: byci z ISB 102 38377 95014
provéreni byci 434 124 837 47,4 258 345 46,8 2,07
z toho: byci z ISB 79 11672 29 646
Cervené hol3tynské 106 15097 5,4 32230 55 2,13
z toho: mladi genomicti byci 57 11536 76,4 24 293 75,4 2,11
z toho: byci z ISB 8 2531 5707
provéreni byci 49 3561 23,6 7937 24,6 2,23
z toho: byci z ISB 3 125 375
Celkem H+R 947 278 438 100,0 584 375 100,0 2,10
z toho: mladi genomicti byci 464 150 040 53,9 318 093 54,4 2,12
z toho: byci z ISB 110 40908 100 721
provéreni byci 483 128 398 46,1 266 282 45,6 2,07
z toho: byci z ISB 82 11797 30021

Tab. 13. uvadi pfehled prvnich inseminaci sexovanym semenem. Meziro¢né se bfezost u inseminaci
sexovanym semenem stdle zvysuje, u jalovic se mezirocné zvysila z 48,3 na 50 % v roce 2020, u krav z 29,3
na 35,6 %. Podil narozenych jalovi¢ek se pohybuje kolem 90 %.

Tab. 13. Pocty 1. inseminaci a zabfezdvani po sexovaném semeni
(pocet inseminaci za rok)

Rok i . Jalovice _ i ‘ Kravy i
Pocet 1. ins. Brezost Pocet 1. ins. Brezost

2009 1450 36,5 96 23,0
2010 3118 39,6 168 21,9
2011 4568 38,2 259 24,4
2012 6888 38,8 774 30,4
2013 8307 39,8 551 26,1
2014 9383 40,9 938 28,3
2015 10082 38,9 917 27,9
2016 7153 45,7 905 24,7
2017 6243 44,5 628 28,4
2018 8614 47,2 1484 28,1
2019 11911 48,3 2142 29,3
2020 20980 50,0 5119 35,6

b) Nejpouzivanéjsi byci

Nejvétsi podil na nasem trhu zaujimaji Cernostrakati byci americti (57,1 %), byci z ¢eskych ISB (18,8 %),
holandsti (9,6 %), a kanadsti (6,7 %). V RED holStynské populaci maji zasadni podil byci holandsti (55,5 %),
dale byci z ¢eskych ISB (17,6 %) a byci némecti (12,3 %).

U provérenych byku je zajimava informace, v jaké zemi doslo k provéreni byka. Podle zemé provéreni se
totiz da usuzovat, podle jakych selekénich index( chovatelé byky vybiraji. Nejvice pouZivani jsou byci
provéfeni na dcerdch v USA, Holandsku, CR a Kanad&. Mezi mladymi byky se nejvice pouZivaji byci
z Ceskych ISB, dale pak davky dovezené z USA a Holandska, pomérné zna¢né mnozstvi inseminacnich




davek mladych byk( pochazi iz Kanady. Vysoky podil holandskych byk( je dan predevsim Sesti americkymi
byky s prefixem PEAK, jejichz davky dovazi spoleénost CRV — LUKAKU, AMPLUS, MORANT, LANGLEY,
MATCHUP a PARSON s vice neZ 38 tis. inseminacemi.

Pocet inseminaci ¢eskymi byky zlstal zhruba stejny jako v roce 2019, i zde je vidét narlst inseminaci
mladymi byky na Ukor téch provérenych. Nabidka ceskych genomickych byka se stdle zkvalitfiuje, mnoho
Ceskych jalovicek dosahuje vysokych hodnot na rliznych selekénich indexech, da se tedy ocekavat, Ze se
do budoucna prosadi i jako matky novych Spi¢kovych ceskych bykd.

NejpouZivanéjsim bykem byl v roce 2020 stejné jako v pfedchozich letech americky byk NXB-351 HOTLINE,
dale jiz zminény americky genomicky byk spole¢nosti CRV NEO-848 LUKAKU, na tfetim misté je NXB-527
MILLINGTON, americky provéreny byk, dovazeny spole¢nosti MTS.

Tab. 14. Plemenni byci holStynského skotu s nejvy$sim poctem I. inseminaci v roce 2020
(SIH a GSIH z 12/2020)

St.reg. Jméno I. Ins. Vsech SIH GSIH Otec Otec matky
NXB-351 | HOTLINE 7767 15029 136,7 Hotrod Mogul
NEO-848 | LUKAKU 5979 12 248 123,4 Eldorado Rubicon
NXB-527 | MILLINGTON 5567 10 627 136,4 Miles Shamrock
NEO-819 | AMPLUS 5493 10479 126,8 Lylas Monterey
NEO-898 | MORANT 4260 8128 131,9 Montoya Modesty
NEO-756 | ABS ACHIEVER 3714 6 801 130,4 Yoder Embassy
NXB-577 | ALTAZAREK 3299 6 662 137,8 Topshot Rubicon
NXB-533 | LANGLEY 2 885 5325 127,8 Hotline Delta
RED-725 | JACUZZI RED 2682 5233 132,7 Livington Incentive
NEO-732 | ZEPPELIN 2594 5685 119,6 Ferdinand Stoic
NXB-610 | BUILDER P 2 365 4543 132,2 Esperanto Powerball
NEO-553 | CLOWN 2361 5291 134,0 Mogul Lavaman
NEO-839 | AMADEUS 2328 7739 122,5 Ultimus Silver
NEO-877 | FERM 2225 4793 138,6 Imax Jedi
NXB-343 | COLLUDE 2198 4129 121,1 Balisto Robust
NEO-800 | COPIOUS 2158 4167 126,6 Bombero Morgan
NEO-920 | NORWAY 2136 4167 130,5 Federal Hotrod
NEO-790 | MITCHELL 2097 3903 138,8 Mitchell Bombero
NEO-851 | DOCTOR 1974 3721 133,1 Helix Yoder
NXB-431 | VANCOUVER 1929 4039 145,4 Board Balisto
NEO-724 | LANDON 1895 4259 131,3 Montross Grafeeti

Nejpouzivanéjsim ¢eskym bykem je NEO-839 AGRAS AMADEUS v majetku firmy Plemo, a.s. z farmy Agras
Bohdalov, ktery je synem dal$iho ¢eského byka NEO-657 ULTIMUS a matky AGRAS AMALKA 11. Z RED{
byli nejpouzivanéjsi 2 byci holandsti — RED-725 JACUZZI RED a RED-751 MAURO RED, prondsledovani
dvojici ¢eskych bykl RED-719 AGRAS ZUMA RED a RED-705 OSTRETIN VAPOL P RED.

Dal$imi hojné vyuzivanymi ¢eskymi byky byli genomicti NXB-431 NO-PE VANCOUVER, NEO-843 OSTRETIN
ATTILA, NXB-617 AGRAS AUDI, NXB-642 AGRAS APACHE, NEO-890 NO-PE APOLLO a NEO-856 NO-PE
ADONIS a z provérenych NEO-587 AGRAS URANUS, NEO-267 OSTRETIN POLLEDSTAR a NXB-335
OSTRETIN UGANDA. Vétsina Spickovych Ceskych bykl pochazi z chovd Agras Bohdalov, ZS Ostfetin, farmy
Petra Novaka v Kochanové, ZD Vysocina Zeliv, Zespo Pise¢nd, SZVS Langkroun, ZD Krasna Hora nad
Vltavou, a.s., Polabi Vysokd a NETIS, a.s..



Tab. 15. Pfehled poctu a podilu 1. a viech inseminaci ¢eskych byk

Kategorie Pocet bykl l.insem. Vs.ins. % l.ins. % viech
provéfeny byk 54 7227 17 845 20,0 20,1
mlady byk 75 28821 71052 80,0 79,9
Celkem 129 36048 88 897 100 100
komplet inseminace 947 278 438 584 375
% CZ ze viech inseminaci 12,9 15,2
Graf podilu vyuZivani inseminacénich davek ceskych bykd od roku 2012
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c) Selekce ve stadech

Selekce ve stadech je ucinnym ndstrojem v rukou chovatell, ktery ovliviiuje nejen ekonomiku a

rentabilitu vyroby, ale i celé Slechténi a pokroky chovu.

Pricinami vyrazovani krav u holstynského skotu byvaji pfedevsim dlvody zdravotni, ale i tzv. ostatni, t].
blize nespecifikované. Meziro¢né doslo k navyseni poctu vyrazenych krav pro poruchy plodnosti, a to jak
u prvotelek (22,2 %), tak i u starsich krav (19,5 %). Z dalSich specifikovanych zdravotnich ddvodu je u
prvotelek ¢astéjsim dlvodem vyFazeni onemocnéni vemene (8 %), dale tézké porody (4,8 %), u starsich
krav onemocnéni vemene 12,2 % a tézké porody zaujimaji 12,5 %. Celkové se podil zdravotnich ddvodi
na vyrazovdni krav sniZil, coz je pozitivni trend. U prvotelek je to celkem 67 %, u starsich krav pak 72 %.

Naopak narostl podil zootechnickych dlvodd, které predstavuji u prvotelek 33 %, z nich je pak nejvice
kusl vyrazeno z dlvodu nizké uZitkovosti 9,5 %, u starsich krav je to 27,9 %, z toho z dGvodu nizké

uzitkovosti 5,6 %.

Pocet krav vyrazenych z organizac¢nich ddvodu (zruseni kontroly uZitkovosti) je na Urovni 1,7 %.
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. PInéni opatfeni k realizaci Slechtitelského programu z roku 2020

enf prioritnich kolG probihalo ve spolupraci Svazu, CMSCH a.s., Plemdat s.r.o. a VUZV v.v.i.

V lednu 2020 byl publikovén novy roboticky index byki RIH, ktery je spocitan z jednotlivych RPH

vybranych znakd, jenz nejlépe vyjadiuji vhodnost byka k robotickému dojeni. RIH je vyznamnym

dopliujicim ukazatelem k souhrnnému selekénimu indexu (SIH) pro chovatele, ktefi maji ¢i planuji
porizeni dojicich robot{.

Od fijna 2020 doslo k Upravé hodnoceni obtiZnosti porodu a sjednoceni i mezi plemeny:

1 —Zadouci — spontadnni porod bez pomoci oSetfovatele; 2 — zvladnutelny — porod s pomoci jednoho

az dvou osetrovatelll; 3 — nezadouci — porod vyZadujici pomoc tfi a vice osob nebo pomoc

veterinarniho lékare; 4 — cisarsky fez nebo tézky porod vyZadujici Ié¢bu po porodu s opakovanou
navstévou veterinare; 9 — neznamy pribéh porodu

Byl sjednocen index SIH pro kravy SIH-K a genotypované jalovice SIH-J, ktery se nové pocitad podle

stejného vzorce jako u bykl. Do vypoctu je zahrnuta také plodnost a dlouhovékost z metody

blending.

Od cCervna 2020 doslo ke zméné ve zverejriovdni PH genomickych byka dle soubéhu s Interbullem.

Oficialni hodnoty genomickych PH mladych byk{ jsou nové zverfejriovany pouze 3x rocné v terminech

Interbullu stejné jako jsou zverejriovany PH bykd provérenych.

Na podzim byla nové spusténa on-line verze aplikace ClouDNA genomika pro chovatele, ktefi

genotypuji sva zvirata.

Do projektu Fit Cow genotypovani jalovic je zapojeno 42 chovatelt. Ke konci roku 2020 bylo

genotypovdno celkem vice neZ 20 tisic jalovic. Prvni laktaci ukoncilo témér 1500 prvotelek a nékteré

zahajily laktaci druhou. Ukazuje se, Ze fenotypovy projev, jak u produkce, tak i u zevnéjsku, potvrzuje
plemenné hodnoty ziskané na zdkladé genotypizace.

Na zakladé sbéru dat do Deniku lé¢eni je ve VUZV realizovan vypocet plemennych hodnot pro

odolnost vuc¢i mastitiddm a skupindm infekénich a neinfekénich onemocnéni koncetin. Tyto plemenné

hodnoty jsou chovateldm k dispozici v prohlizeci plemenic i na iGenetice.

K prosinci 2020 doslo k upravé bdze:

a) Pro produkci (bazi je skupina krav po bycich, dochazi k rozsifeni zékladny na dcery bykd ro¢niku
2015 a starsich (15 let zpét), jejim cilem je stabilizace PH.

b) Pro exteriér, kde doslo ke zméné bdze z jednoho rocniku bykd na kravy — dcery byk( vice ro¢nik(
(rok 2015 + 5 let zpét). Cilem je podstatné rozsireni zakladny a omezeni vlivu jednoho rocniku
bykd na PH.

c) Pro plodnost, dlouhovékost, dojitelnost z(stava bdzi skupina byk(l, kterd je rozsifena na vice
roc¢niku (2015 + 10 let zpét) s ohledem na malou opakovatelnost téchto hodnot u jednotlivych
plemenic.

S platnosti od prosince 2020 byla Radou PK a vyborem Svazu schvdlena dprava vah produkcnich

znaka v selekénim indexu SIH. SloZeni SIH je tedy nasledovné: kg tuku 13,5 %, % tuku 2 %, kg bilkovin

28 %, % bilkovin 5,5 %, somatické bunky 7 %, exteriér 24 %, plodnost 15 %, dlouhovékost 5 %.

Na zakladé Zadosti Svazu doslo s platnosti od 3. 12. 2020 k tdpravé intervalu délky bfezosti, ktery

neodpovidal sou¢asnému stavu populace. Novy interval délky bfezosti u dojnych plemen je 254-297

(drive 260-303) dni pro jedinacky a 248-291 (dfive 254-297) dni pro vice potomkd.

Zacatkem prosince 2020 byl dokoncen proces certifikace CMSCH, a.s. jako uznané genomické

laboratofe a soucasné genomického nominatora pro vypocet plemennych hodnot na kanadsko-

americké bazi. Genotypovani zvitat v CR probihad na EuroG MD 45 chipu a automaticky zahrnuje
odhad nérodnich plemennych hodnot. CMSCH a.s. nové nabizi moznost soubé&zného vypoctu PH
zvifat na US/CDN bdzi.



v

Clenské shromazdéni konané dne 25. dubna 2019 schvélilo zmény Rddu plemenné knihy, které si
vynutila nova zootechnickd legislativa EU (Nafizeni 2016/1012) a novela plemenarského zakona
(zadkon 154/2000). CMSCH a.s. jako organizace povérend technickym vedenim plemenné knihy
holstynského skotu dokoncila programové Upravy. Od 1. dubna 2021 tak probiha zdpis zvifat obou
pohlavi holStynského skotu podle pravidel nového Rddu PK, co? u nékterych zvifat mdze znamenat
zménu tfidy plemenné knihy.

Na zdkladé Uspésné absolvovaného testrunu pro dojitelnost doslo k zaclenéni Interbulovych
plemennych hodnot MACE do ndrodniho vypoctu.

8. Priority pro rok 2021

v

Svaz bude i nadale vénovat pozornost zkvalitiovani aplikaci. Dochazi k Upravé aplikace Bullselektor,
jez ponese novy nazev Holstynsky analyzator, ktery bude k dispozici na webovych strankach Svazu.
Soucasné probihajf také Upravy aplikaci spravovanych CMSCH a.s.

Svaz planuje pokracovat v projektu Fit Cow, vysledky pribézné vyhodnocuje a zverejriuje. Soucasti
genotypovani je také sbér dat do Deniku léceni, kterd jsou zdrojem pro odhad PH pro nemoci
koncetin a mastitidy.

Dokoncen byl mél byt online pripafovaci program (web mating), ktery bude pracovat s konvencnimi
i genomickymi plemennymi hodnotami u bykd a jalovic. Program bude nabizet moznosti volby
vlastniho selekéniho cile stdda a bude pracovat se vsemi dostupnymi plemennymi hodnotami.

Zpracoval:
kolektiv pracovnik(i Svazu chovatell holdtynského skotu CR, z.s. na zdkladé podkladd CMSCH a.s. a
Plemdat s.r.o.

Predklada:
Doc. Ing. Jifi Motycka, CSc.

Na Hradistku dne 27. dubna 2021

Schvdleno Vyborem Svazu dne 27. dubna 2021



